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Det synes jeg skal siges. Vi har sympati for 
det forslag til vedtagelse, som Socialdemokratiet 
med flere partier har fremsat, men vi synes, det 
skal siges mere klart, hvad det var, der skete i Jo- 
hannesburg, og hvad problemet er. Og derfor vil 
jeg fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at Johannesburgtop- 
mødet som følge af manglende imødekommen- 
hed fra de rige lande endte på det nærmeste re- 
sultatløst og 
-  at mødet end ikke sikrede en garanti for vide- 

reførelse af resultaterne fra Riotopmødet, 
-  at både USA og EU stod i vejen for en afvik- 

ling af landbrugsstøtteordningerne, og 
-  at der via såkaldte partnerskaber lægges op 

til øget indflydelse på international miljøpoli- 
tik for de multinationale selskaber på især de 
fattige landes bekostning samt at topmødet 
undlod at fremme udviklingen af bindende 
regler for multinationale selskaber til fremme 
af bæredygtig udvikling. 

Folketinget opfordrer derfor regeringen til at 
fremlægge en kritik af USA's og EU's forhand- 
lingspositioner samt fremlægge selvstændige 
danske initiativer på de nævnte områder.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 25). 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Jeg er da voldsomt ked af, at vi har gjort hr. Keld 
Albrechtsen trist til mode med vores forsøg på, 
vores lille diskussion om, hvad fattigdommen 
egentlig skyldes. Men det kan vi så måske vende 
tilbage til en anden gang. 

Hr. Keld Albrechtsen kommer jo og fortæller 
os, at alle dårligdomme i denne verden skyldes 
kapitalismen, de rige, den rige del af verden. Og 
den socialisme, som hr. Keld Albrechtsen så ger- 
ne ville have set skulle blive gennemført på hele 
Jorden, er jo mere eller mindre død. Det er han 
voldsom ked af og trist over, og det er jo ærger- 
ligt. 

Det er; som om hr. Keld Albrechtsen fuld- 
stændig har mistet sansen for, hvad der egentlig 
har været ført frem af spøgelser efter Murens 

fald, og hvilke uhyrligheder den model, som hr. 
Keld Albrechtsen støtter, egentlig har skabt i 
verden. 

Så jeg vil også spørge hr. Keld Albrechtsen, 
om der ikke kunne være grund til at finde ud af 
årsagerne til fattigdom, om det virkelig forhol- 
der sig sådan, at det er kapitalisterne, der er år- 
sagen til alle dårligdomme, og at de stakkels 
mennesker i ulandene, som er stakkels i mange 
henseender, bestemt, er fuldstændig uden skyld 
i, hvad 'der sker i deres egne lande. Om ikke de 
også en gang imellem skulle finde ud af: Hvad 
er det egentlig, vi vil med vores eget samfund, 
hvornår kan vi ændre det og hvordan? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg vil sådan set også spørge hr; Keld Albrecht- 
sen, om Enhedslisten vil være med til at stoppe 
den her befolkningstilvækst, der sker rundtom- 
kring i landene. Jamen vi mener, det er utrolig 
vigtigt, man ligesom forholder sig til det, der er 
problemet, og får det undersøgt. 

Og så er der også det: Tror Enhedslisten, at 
det er løsningen bare at give flere penge? Er det 
det eneste, der tæller for Enhedslisten, bare at 
komme med flere penge, så er alle problemer 
løst? Jamen skal der ikke noget kvalitet bagved? 
Skal man ikke ligesom vide, hvorfor man får de 
her penge, hvad de går til, følge op på sagerne, 
dermed også sørge for noget kvalitet bag ved 
det, man giver til de her forskellige lande? 

Kl. 14.05 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Ja, man må jo sige, at det er meget klar tale, når 
Dansk Folkeparti siger: Jamen er det ikke de fat- 
tiges egen skyld, at de er fattige? Altså i Enheds- 
listen har vi for eksempel den opfattelse, at hvis 
vi laver eksportstøtteordninger, som fjerner ek- 
sistensgrundlaget for bønderne i Afrika, så mi- 
ster de altså muligheden for selv at producere 
noget på deres jord; så bliver de meget fattige, så 
bliver der hungersnød, så bliver der borgerkrig 
osv., osv. Og det er altså rent faktisk os, der via 
EU's landbrugsstøtteordninger er med til at øde- 
lægge mulighederne for at skabe produktion af 
landbrugsvarer i Afrika, som så også kan skabe 
grundlaget for en industri. 

Når man fra Dansk Folkepartis side stiller 
spørgsmålet, om det ikke er den afrikanske, fat- 
tige befolknings egen skyld, at den er fattig, så 
er svaret meget enkelt: Nej, det er det ikke. Det 


